Rursus, prædicta lex 9, ita in-
terpretanda est , vt prædicta
actio, que intra sex menses pro-
ponitur , apta sit : petitio enim
inepta nunquam attenditur, et
si in termino producta fuisset ,
& post terminum alia apta pro-
ducatur ; prima enim excludi-
tur, cum inepta sit , & secun-
da non admittitur , quanvis sit
aptarum extra tempus propo-
natur; vt censem Molina dict. lib.
3. cap. 13. num. 56, & 57. ibi:
In qua specie dicendum est , quod
ab hoc remedio excludi de-
betur , ac si intra sex menses nul-
lam petitionem proposuisset ; pri-
ma namque petitio , tanquam
inepta , non est attendenda ; se-
unda autem tanquam noua iu-
dicanda erit. Sed ego , disputa-
tione omissa , in hoc articulo
con-

Caput Decimumseptimum. 181

- contrà puto. Nan quanuis iure
communi, saltem ciuili, Mol-
inæ opinio defendi posset, ex
traditis a Baldo num. 9. in 1. le-
ctura, & in 2. nu. 17. & sequent-
bus, & scribentibus communiter
in l. edita actio. C. de edendo,
& in l. ius ciuile. ff. de iustitia &
iure, & plenissime à Lanfranco
de Oriano, in c. quoniā contra
falsam. §. petitiones, nu. 5. vers.
item in libello, & vers. *et per dis-*
cursum, de probationibus: sed iu-
8 re Regio verius existimo, quo-
modocunque iudicium incipiat
in supremo Consilio intra præ-
dictos sex menses, & actio super
bonis vinculo obnoxij mota sit,
licet Tenutæ nomine suppresso,
nihilominus Regium Consili-
um iurisdictione habere; cum
9 petitio debeat intelligi secun-
dum limites illius tribunalis vbi
producitur: & sic quanvis iudi-
cium Tenutæ non proponatur,
sed possessionis, alia ve actio ex-
primatur, semper putarem, ad
10 Tenutam reducendam. Sicut
è contrario, si Tenutæ actio es-
set proposita in alio tribunali ex
tra supremum Castellæ Consi-
lium, non ex hoc inepta dicere-
tur, nec esset repellenda, sed re-
duci deberet ad iudicium pos-
sessorium, iuxta ea quæ a no-
11 bis in cap. 39. adnotantur. Et
confirmatur hæc opinio ex clau-
sula quæ communiter apponitur;
ea nempe. *Ius, et iusti-*

tiam ministrari, &c. quæ libel-
lum ab omni inceptitudine exi-
mit. Docet Abb. in cap. 2. num.
25. de ordine cognitionum. Ma-
ranta de ordine iudiciorum, 6.
par. membro. 3. numer. 15. &
prædicta clausula conseruat om-
ne ius, quod ex lite resultet,
ad obtinendum ex eo: ita Ab-
bas in capite pastoralis, nu-
mer. 2. de causa possessionis,
& proprietatis. Angelus in Ru-
brica numer. 30. ff. de exce-
tionibus. Capicus decisione
10. numer. 22. & 24. Alcia-
tus consil. 116. numer. 10. A-
lexandr. consilio. 96. numero
5. libr. 5. Aretinus in l. Panto-
nius. §. rei. numer. 8. ff. de ac-
quirenda hæreditate. Ias. in §.
omnium, numer. 147. Institu-
de actionibus, & in individuo
docet Calder. qui communiter
ab omnibus approbatur, in cap.
cum dilectus, de ordine cogni-
tio. Ias. & Ripa, uterque num.
vltim. & penult. in §. nihil com-
mune. l. naturaliter, de acqui-
renda possessione. Felinus in c.
licet Heli, limitatione 29. de
Simonia, idem Ripa vbi supra,
numer. 100. qui ex prædicta
clausula afferunt, ethi quoad
possessionem tantum conclu-
sum sit, & de proprietate quo-
que pronuntiari posse, si impli-
citate esset in iudicium deducta,
& ex probationibus de ea con-
stet.

Rur-

182 De Tenuta, seuremed, possessor:

- 12 Rursus confirmatur ex clausula apponi solita, *ex iuris remedio quod magis expeditat, & eo meliori modo, &c.* quae ad non expressa etiam extenditur, ut adnotauit Ripa in l. 1. §. si quis ita, num. 8. s. t. de verborum obligationibus. Tiberius Decianus consl. 41. num. 27. lib. 2. Quibus accedit, quia libellus interpretatus est eo modo, quo actori utilior, & fauorabilior sit, & quo melius valere possit, ut docuit Gratus consl. 34. num. 6. & consl. 37. num. etiam 6. & consl. 58. nu. 9. lib. 1. Maranta vbi supra, nu. 16. Capicius decisione 96. num. 8. & per dictam clausulam purgatur omnis ineptitudo, ita ut quis obtinere queat ex causa probata, licet non deducta, iux-
- 13
- 14

ta prædictam Capicij decisio-
nem, num. 8. Socini in l. natu-
raliter. §. nihil commune, num.
3. ff. de acquirenda possessione:
& ex verbis generalibus actionem sustineri, certis, & specia-
libus probationibus postea se-
cutis, censet Abb. in c. 2. numer.
48. de ordine cognitio. Maria-
nus Socinus in cap. 2. num. 72.
de libelli oblatione. Alex. in l.
si ita stipulatus. §. Chrysogon-
nus, numer. 7. ff. de verborum
obligatio. Ias. in l. 1. num. 9. ff.
de officio assessorum, vbi Oros-
cius, nu. 26. Auendañus respon-
so 1. nu. 19. Matienço in dialo-
go 3. par. cap. 43. num. 9. Hanc
ergo opinione, tamquam æquio-
rem & iuri consentaneam ad-
mitto.

SUMMARY CAP. XVII.

- 1 **S**EX menses ad actionem Tenuta proponendam, contra minorem, absentem, furiosum, ignorantem, infantem, & eum qui in utero est, currunt.
- 2 Minor in retractu non restituitur aduersus lapsum temporis.
- 3 Quando quis ipso iure priuatur ob lapsum temporis, restitutionem ha-
bet.
- 4 In Tenuta ius suum minores non amittunt per lapsum sex mensium, sed
tantum facultatem proponendi interdictum possessorum in supremo
Senatu.

Lex 9.

Caput Decimumseptimum. 183

- 5 Lex 9. que de Tenuta remedio loquitur, et ad actionem proponendam tempus constituit, solum respexit possessoris beneficium.
- 6 Quando aliquid tempus in merum alicuius fauorem statuitur, absque alterius odio, aduersus absentem, et ignorantem currit, absque spe restitutionis.
- 7 Conditio apposita à testatore, etiam absentes, minores, et ignorantes comprehendit.
- 8 Ignorantia instituti non praetudicat dispositioni.
- 9 Portio deficiens accrescit etiam ignorantie eam defectam.
- 10 Ius accrescendi in cuius fauorem inductum sit.
- 11 Quando lex beneficium consert, non est necessaria scientia illius in quem consertur.
- 12 Ignorantia in conditione persona adeuntis hereditatem, eius adiunctionem non impedit.
- 13 Heres institutus ex parte, et ex alia substitutus, si pro herede gesserit, ad substitutionem etiam extenditur, quanvis ei delata ignoraret.
- 14 Sicut apud nos semestre constituitur, apud exteris statuitur annus, et eo clapsō, remedia possessoria interdicta sunt, et solum remanet petitum, cum interdicta possessoria anno finiantur.
- 15 In Tenuta, etiam si semestre lapsum sit, proponi potest remedium possessorum apud alia Tribunalia.
- 16 Remedium possessorum proueniens à lege Tauri, apud quemlibet iudicium ordinarium intentari potest, non tamen cum attributis Tenuta.
- 17 Aduersus minorem, et uterū vīscapio potest compleri, licet non incipiat.
- 18 Semestre ad Tenutam proponendam, incipit, et finitur aduersus minorem, et eum qui in utero est.
- 19 Aduersus minorem longi temporis præscriptio currere non potest.
- 20 Aduersus minorem omnis præscriptio compleri potest, si cum prædecessore cœperat.
- 21 Si præscriptio conuentionalis incepit contra maiorem, contra minorem currere, et perfici potest, absque spe restitutionis.
- 22 Si præscriptio legalis incepit aduersus maiorem, potest compleri contra minorem; in integrum tamen restituitur.
- 23 Præscriptio longissimi temporis potest incipere contra puberem, cum spe tamen restitutionis.
- 24 In Tenuta præscriptio sex mensium incipit, et perficitur contra minorem, impuberem, infantem, et eum, qui in utero est, absque restitutionis auxilio.

M 4

25 Do-

VII

- 25 Dominus, qui possessionem adipisci neglexit, et ab alio occupari sicut, an ciuilem a mittat.
- 26 Per obliuionem decennij possessio ciuilis amittitur, et naturali iungitur.
- 27 Successor maioratus, qui per decennium permisit ut alius actualem possessionem occuparet, an ciuilem, et naturalem, à lege translata amittat, et tantummodo petitorum possit intentare.
- 28 Factum est negligentia successoris non potest intermissionem continuationis possessionis causare.
- 29 Possessio ciuilis, et naturalis omnino separata est ab actuali possessione, et insistentia rei.
- 30 Decennij lapsus legis 45. beneficium auferre non potest à vero maioratus successore, licet negligens fuerit.
- 31 Actio non prescribitur aduersus dominum maioratus ex longi temporis occupatione.
- 32 Etsi solum retineatur possessio ciuilis, quanvis naturalis sit apud aliū, prescriptio impeditur.
- 33 Continuatio possessionis à lege translata non impeditur ex alterius actuali possessione, quanvis per longum tempus in ea steterit.
- 34 Longissima prescriptio absque possessione locū habet, cum contra actionem prescribi possit, licet non prescribatur maioratus.
- 35 Post triginta annos remedium possessorum successori maioratus non competit.
- 36 In rebus maioratus nunquam prescribens acquirit dominium utile, nec directum.
- 37 Ex culpa illius, qui primo succedere debebat, sequenti in gradu praedictum non infertur.

AN

A N S E X M E N S E S A D
actionem Tenutę proponēdam à lege præ-
stituti, currant aduersus minorem, absen-
tem, furiosum, ignorantem, infan-
tem, & eum qui in vtero est,

C A P V I . XVII.

S 1. Vpradicatos sexmē
ses ad actionē Te-
nutę apud supre-
num Consilium
proponendā à le-
ge præstitutoros , contra minorē,
absentem,furiosum, ignorantē,
infantem , & eum qui in vtero
est , currere, & aduersus eorum
lapsum non restituendos , com-
munis sententia est , & eam in
individuo admittit Molina de
Hispanorum primog. lib. 3. c.
13.num.60.& 61.Molina Theò-
logus de Iustitia,tomo 3. tracta-
tu 2. disputatione 638. num. 6.
vers.octauum est.Ioann.Gutierr.
lib.2.præt.q.91.num. 2.& 3. Et
in retractu,in quo ex Gallia sta-
tuto , sive consuetudine , annus
& dies præstituitur , idem cen-
set Tiraq. de retractu lignagier.
§. 35. glos. 2. 3. & 4. Post anni
enim lapsum infantes,minores,
absentes, & prorsus ignorantes

2

pro re retrahenda non restitu-
tur. Et in interpretatione consti-
tutionis Protomiseos , quæ re-
tractui similis est, idem arbitra-
tus fuit Bald.in suis commenta-
rijs in eam constitutionem , na-
10.vers. sed quaro,dicte hæc consti-
tutio , & Iacobus Nouellus de iu-
re Protomiseos , sive de iure
congrui,cap. 1.ex num. 10.vers.
nota octauo , & Matthæus de Af-
fili. super prædicti Imperiali
constitutioni. §. 2 nu. 24.. Et de
iure huius Regni eadem obser-
vatio est , quanvis nouem dies
tantummodo ad retractu præsti-
tuti sint,vt expresse cauetur in l.
8.tit. 1.lib. 5.nouæ Complib.
Corran contra los menores de cweyn
te y cinco años,quier Sean de edad
pupilar, o adulta, y contra los aus-
entes: & ibi: Y que aya lugar con-
tra ellas esta prescripción de los di-
chos nueve dias: per quam legem
ibi glossatores agnoscunt, & le-

M 5 gum

gum Tauri in l. 70. & Montal-
uus in l. 13. glos. magna, titu. 10.
lib. 3. sori, Greg. Lopez in l. 6.
verbosasta vñ año, tit. 1. par. 6.
Cuar. c. 3. nu. 4. de testamen-
tis: quæ omnia in casu nostro
fortius militat, cum in retractu
omnino exclusi, minor, absens,
& ignorans maneant. Et quando
quis ipso iure priuatur iure
quopiam ob lapsum temporis,
3 nunquam ei ignorantii currit
præscriptio, sed tunc demum,
cum scierit, glos. in c. quam sit.
S. electus, verb. distulerit, vbi om-
nes, lib. 6. propter maius enim
periculum impedito agere suc-
curretur, ne rem prorsus amittat;
vt pluribus relatis docet Ti-
raquellus in l. si vñquā, verb. re-
pertatur, num. 303. & num. 334.
In Tenuta vero ius suum mino-
res & ceteri non amittunt, sed
tantum facultatem proponen-
di interdictum possessorium Te-
nuta in Regio supremo Sena-
tu, vt superius ostendi: & ideo
cum modica lexio hoc casu re-
sulter, restitutio deneganda est;
& ita stylus obseruauit, & præ-
dicti Doctores animaduertunt,
& hanc rationem reddunt. Ego
vero quanuis non diffitear, mi-
nori, absenti, & ignorati aduer-
sus lapsum temporis restitutio-
nem non indulgendam, puto
tamen, non ex modica lexione
hoc contingere; magna enim re-

sultat, cum minor, quanuis pos-
sessorium ordinarium non amit-
tat, priuetur tamen summaris-
fimo Tenutæ iudicio, quod vni-
ca sententia, & summarij proba-
tionibus finitur, vt superius
5 cap. 12. ostendi. Ex alia itaque ra-
tione censeo, restitutio in-
fanti, absenti, & ei qui prorsus
ignorat, denegari; ea nēpe, quia
lex nostra, quæ de Tenutæ re-
medio loquitur, & ad actionem
proponendam tempus consti-
tuit, non respexit actoris perso-
nam, & commodum, sed posses-
soris beneficium; nam cum iu-
ste per sex menses possederit, ab
ipsa lege tuctus, & conseruatur
in possessione sua, ita ut extra-
ordinaria remedia aduersus eū
locum non habeant, sed ordina-
rijs tantum experiatur. Nā quā-
6 do aliquod tempus in merum
alicuius fauore statuitur, absq;
alterius odio, tunc indubitate
aduersus absentem, & ignoran-
tem hoc tempus currit, iuxta
textum in c. statutum, vbi glos.
verbo numerādum, in principio,
de præbendis, lib. 6. quam om-
nes communiter recipiunt, &
singularem dicit Panor. in cap.
cum esses, ad finem, de testani.
Licet non ignorem, de ea dubi-
tasse Petrum Ancharr. in d. cap.
statutum, num. 2. vers. opponitur.
Et probatur satis prædicta opi-
nio ex l. hæres institutus. s. de
acquir.

Caput Decimumseptimum. 187

- 7 acquir. hæred. vbi conditio ap-
posita à testatore , etiam absen-
tes, minores, & ignorantes com
prehendit: itaque sub conditio-
ne institutus , si conditionem
ignorans adeat hæreditatem, ni-
hil ex ea acquirit ; & est ratio,
- 8 quia illa lex respexit beneficium
institutoris , & ideo ignorantia
instituti non præjudicat dispo-
sitioni; sicut dicimus in l. nostra
Regni, quæ cum lata sit in fau-
orem illius, qui post sex menses
possedit, eius possessioni, mino-
ris, infantis, & absentis ignora-
tia nocere non potuit . Quibus
quoque suffragatur decisio tex.
9. in l. hæredi, eodem tit. de acqui-
renda hæreditate , ex qua por-
tio deficiens accrescit etiā igno-
ranti eam defectam. Et ratio est,
quia ius accrescendi inductum
fuit a lege fauore testatoris , &
in beneficium cohæredis ; illud
- 10 itaque nō amittit, quanvis igno-
ret. Sicuti idem statuitur in l. 45.
Tauri, quæ possessionem trans-
fert in sequentē in gradu, quan-
tumvis ignoret, successionem
delatam, & maior atum vacasse.
Et ratio est, quia fauore nomi-
nati, vocati, & substituti, se quen-
tisque in gradu , legalis transla-
tio fit . Quando lex itaque pos-
sessionem confert, nō est neces-
saria scientia illius, in quem con-
fertur. Bart. eleganter in d.l.hæ-
redi, in fine, lateque tractabimus
- 12 in c. 35. infra. Quo pertinet de-
cisio tex. in l. sed etiā de sua, co-
dem titu. de acquir. hæred. ex
qua, ignorantia in conditione
personæ adeuntis hæreditatem,
eius aditionē non impedit, quia
aditio respicit fauorem testato-
ris, ne sine hærede moriatur ; &
sic non eadem obseruatio est ,
quando de conditione testato-
ris ignorabatur; tunc enim eius
hæreditas adiri non potest, l. hæ-
res. §. etiā de conditione, eodem
titu. Et hinc quoque fit , hære-
dem institutum ex parte, & ali-
cui ex alia parte substitutum , si
pro hærede gesserit , antequam
ex causa substitutionis ei defe-
ratur alia hæreditatis portio, po-
stea vero ei ignorantia deferatur,
nihilominus hæredem esse ex
causa quoque substitutionis , ad
prædictamque substitutionem,
gestionem pro hærede extendi,
cum fauore testatoris hic respi-
ciamus, l. si quis hæres, d. titu. de
acquir. hæred. cui addo legem
Cū pater. §. surdo, ibi: Quibus
ignorantibus emolumētū ex testa-
mento quæritur. ff. delegatis 2. &
legem Filius familias. ff. qui te-
stam. facere possunt, ibi: Perso-
nales actiones etiam ignorantibus
acquiruntur.
- 14 Ulterius in hac materia spe-
ciatim annotandū est, sicut à no-
stra lege 9. terminus sex mensiū
statuitur, & eo elapsō, Tenutæ
actio

actio præscripta est, eandē apud Gallos obseruationē esse, quoru statuto cauetur, vt hæredi ipso iure deferatur possessio absque apprehensione; si tamen ab alio occupata sit, hæres intra annum (sicut apud nos intra sex mēses) interdictum possessoriū contra occupatore proponere debeat; alioqui à statuti beneficio exclusus sit, vt tradit Tiraquel. in tra statu de morte, s. par. declarat. 3. nu. 14. ibi: *Ei itacerte in nostra Gallia utimur. Sed id velim intelligas, ut hæres intra annum eius occupationis possessionē interdicto, aut alio legitimo modo sibi reuocet; nam si id tempus anni labi sinat, tacitus hanc possessionē amittit, nec amplius admittitur ad remedium possessorium; sed necesse ei est, ad petitorium, veluti ad extremū auxilium, configere.* Haec tenus Tiraquellus, eundemque anni terminum apud Cenomanos, Andegauos, & Pictauos, ex suis constitutionibus & ordinationibus constitutū esse, dicto loco prædictus auctor notat. Ideq; Mediola ni obseruari, scripsit Catellianus Cotta Mediolanensis Iureconsultus in memor. iuris, in litera D. memorabili cuius initiu est, *Decreto Mediolanēsi cautum est,* &c. Et prædicta Tiraquelle opinio videtur fundari in Vlpiani responso in l. 1. ff. de vi & vi armata, ex qua regulariter inter-

dicta possessoria anno finiuntur: & idem probat tex. in l. 2. C. vnde vi, cum similibus. Cui opinio ni suffragatur quoque tex. in c. 1. si de inuestitura feudi lis oratur, in quo deciditur, illum qui per annum & diem est in possessione feudi sciente domino, debere in ea tueri: à quo textu originem habuerunt, l. 1. titu. 11. lib. 3. fori, & l. 192. & 194. Styli, & l. 1. titu. 13. lib. 3. Ordin. ex quibus probatur, defendendum & conseruandum in possessione alicuius rei immobilis cum, qui sciente domino per annum possedit. Vrget quoque pro hac sententia textus in cap. 1. §. porrò, titul. qualiter olim poterat feudum alienari, ex quo notatur, annale siletum habere vim renuntiationis, Cui adhæret decisio textus in l. facta, §. si quis bonoru. ff. ad Senatus consl. Treb. Pluraque alia annale tēpus operatur, quæ congerit Tiraquellus de retractu libr. 1. §. 1. glos. 10. num. 5. & 6. Quo etiam pertinet Rebuffi doctrina ad leges Regias, tom. 3. titu. de sequestratione, art. 1. glos. 2. num. 3. dum ait, possessionem non esse sequestrandam, sed apud possessorē manere debere, si per annum possederat. Et denique concludo, annalē possessionē maximi esse momenti & poderis, ut patet ex regula de annali possessorē.

Distant

15 Distant tamen prædicta interdicta à Tenutæ interdicto: illa enim anno elapsò, omnino vicitæ sunt, vt adnotauit Tiraquellus dicto nu. 14. in fine, ibi: *Nec amplius admittitur ad remedium possessorium.* Hoc autem Tenutæ remedium licet tanquam summarium apud supremum Consilium sex mensibus elapsis proponi nequeat; attinet apud alios magistratus, extra Consilium supremum, tanquam interdictum possessorium ordinatum interponi poterit, nec præscribi hæc actio potest maiori tempore quam aliæ si miles præscribuntur. Et hac forsitan consideratione minus tempus requisitum fuit à lege nostra, quam ab externis legibus, & statutis; cum in his iudicium possessorium extinguat, & solum petitorum remaneat, apud nos verò remedia possessoria competunt; et si semestre lapsum sit; hoc enī solum quoad Regium supremum Senatū præstitutum fuit, non tamen prohibentur litigatores interdictis possessorijs apud alia tribunalia inferiora expetiri, vt in individuo docet Molina de primogenijs lib. 3. cap. 13. nro. 60. ibi: *A qua facultate exclusus poterit nihilominus us suum, tam quoad possessionem, quam quod ad proprietatem, coram iudicibus ordinarijs prosequi.*

16

dinarijs prosequi. Ex quo inferatur, hallucinatum fuisse Ioannem Gutieff, grauem alioqui Jurisconsultum, in praeti. quæstio lib. 2. quæst. 91. numer. 1. qui Tenutæ materiā non agnoscens, falso putat, post tēpus legale dictę legis 9. interdicta possessoria usucapta fuisse, tam in Consilio Regio, quam in ceteris tribunalibus, & solum de iudicio proprietatis disceptari posse, ibi: *Quia amittunt remedium possessorium summarissimum, atque sibi utilissimum, et solum sibi remanet petitum, si que carebunt multa tempore, ac per plures annos possessione rerum maioratus.* Et in alio quoque decipitur eodem numer. i. vers. secundo, quia licet, ubi diuersitatem inter legem 9. & 10. tituli 7. libri 3. Compil. quæ de Tenutæ remedio loquuntur, non percipiens, ex dicta lege decimā necessariò possessorium in causis maioratum apud Regium supremum Senatum proponeandum contendit; & in tribunalibus inferioribus propositi non posse firmat; longe enī errat, sicut in eundem errorē inciderunt alij nostates Jurisconsulti, quos in cap. 2. i. et consébimus: nam, ut se pediximus, iudicium possessorium intentari potest apud quemlibet iudicem ordinarium, non tamen

190 De Tenuta, seu remēd. possessor?

men cū attributis Tenutx; hęc enim soli Consilio Regio reseruata est, vt in cap. 39. adnotabimur. Si tamen legis 9. & 10. beneficio possessorio qui in maioratu succedere contendit, in supremo Consilio vti nolit, vtique facere poterit, cūm Tenu-
ta remedium summarium in eius fauorem introductum sit, ei itaque renuntiare potest, & ordinarium eligere l. legata inutiliter, cum similibus. ff. de legat. 1. & expresse censuit Chal-
lanceus in consuet. Burgun. rub.
7. §. 1. glos. 1. in prin. Tiraquel.
de morte, 6. par. 2. declaratione,
per totam.

17 Ex quibus satis elegāter in Tenuta vnum speciale, & a nemine animaduersum deduco, illud neimpe, vt quanuis verum sit, aduersus minorem, & etiam eū qui in utero est, vsucaptionem compleri posse, l. etiam ei. ff. de minoribus, ibi: *Etiam ei, qui priusquam nasceretur, vsucap- sum amisi,* ubi glos. 1. Bart. nu.
1. & 2. Bald. in principio, & omnes communiter, ita tamen Do-
ctores accipiunt, si aduersus partem pupilli, vel eius qui in utero est, vsucapio fuisset coēpta; se-
cūs vero, si pr̄scriptio incepis-
set contra minorem; quia tunc 19
ipso iure non currit, vt docet Accursius in d. l. etiam ei, verbo, amisi, his verbis; *Inelegunt.*

banc l. omnes, quando usucapio fuit coēpta contra pr̄decessorem pueri, sed completa contra pupillum, etiam non natum. Et illis; Secus autem, si contra pupillum incepis-
set, quia tunc ipso iure non currit. In sex vero mensium usucapio-
ne (de qua nos agimus) aliud procedit; hi enim etiam aduersus ventrem currunt, incipiunt, & finiuntur, ita ut si possessor per se in utero possederit, hoc elap-
so, qui in ventre erat, nequeat post natuitatem Tenutam proponere. Nam quanuis regulatice possessio contra eum inci-
pere non posset, etiā posset compleri, vt antea dicebamus: in Tenuta vero initium & finis usucapiendi, in utero causari po-
test, namque in utero nullum re-
molum superest quoad posses-
sorium in supremo Senatu, sed alia tribunalia adire debet, iux-
ta superiorem resolutionē, quae verissima est, & iuxta iuris re-
gulas; in hoc enim iudicio no-
stro summarissimo speciatim, & peculiariter inter hoc prouisum est, possessoris scilicet fauore, & contemplatione, vt supe-
rius diximus; & quidem absque restitutiois spe, vt in c. 7. ad no-
taūmus.

In hac ergo materia sex veris-
simæ conclusiones constituendæ sunt. Prima est, Aduersus mi-
norem in nullo casu longiter im-
poris

Caput Decimumseptimum. 191

- poris præscriptionem incipere posse, l. vlt. C. in quibus causis in integ. restit. non est necess. l. bona fidei, in prin. ff. de acqui-
-ret. terum dom. l. non est signifi-
-tum. C. quibus non obijicitur
longi temporis præscriptio. l.
sicut in rem. C. de præscript. 30.
vel 40. annorum, l. Æmilius; l.
etiam ei, ff. de minori & utro-
bique glos. Bart. Bald. & scri-
bentes.
- 20 Secunda conclusio est; Ad-
uersus minorem, omnem præ-
scriptionem compleri posse, si
cum prædecessore cœperat, l. si
fundum. ff. de fundo dotali, &
prædicti Doctores ubi supra
agnoscunt.
- 21 Tertia conclusio est; Si præ-
scriptio couentionalis incepit
contra maiorem, contra minorem
currere, & perfici posse absque
superstitutionis, probat dicta lex
Æmilius, ubi Accursius verbo
restitui, Bart. & communiter scri-
bentes ibidem, & in d. l. etiam
ei, Greg. in l. 9. tit. 19. par. 6. scho-
lio i. verbo, non corre.
- 22 Quarta conclusio est; Si præ-
scriptio legalis incepit aduer-
sus maiorem, posse compleri contra 25
minorem; in integrum tamen
restitutionem ei competere; &
haec est verior; & receptior opini-
o, ex glos. vbi supra, Bart. &
Doctoribus in dictis iuribus;
pro quibus extat lex penult. It.
nisi
- vlt. par. 6. ex qua contra omnem
lapsum temporis legalis resti-
tuitur minor, etiam cum maio-
re, cui minor succedit, præscrip-
tio initium habuisset.
- Quinta conclusio est; Præ-
scriptione longissimi temporis
posse incipere contra puberem,
cum spe tamen restitutionis: qua
opinione elegit prædicta Parti-
ta lex, sic interpretando legem
vltimam ad finem. C. in quibus cau-
sis in integrum restitutio non est
necessaria, qua sic intellexerunt
Ioan. & Azo, ab Accursio relati
in d. l. vltima, scholio vlt. contra
Aldricum, à glos. ibidem recen-
sita, qui cœluit; aduersus adul-
tum currere præscriptiones 30.
vel 40. annorum, nec ei restitu-
tionis beneficium indulgeri.
- Sexta conclusio sit; In Tenu-
ta præscriptionem sex medium
incipere, & perfici posse contra
minorem, in puberem, infan-
tem, & cum qui in utero est,
absque restitutioinis auxilio, ex
rationibus superius adductis:
qua quidem notabilia sunt, &
ad intellectum legis Regiae ad-
modum utilia, rara & subtilia.
- Non tamen omittit, cum haic
questioni maxime conducat,
dominum qui possessionem na-
turalem ab alio occupari sinit,
& ciuilem quoque possesso-
rem amittere; iuxta tex. qui
communiter ad hoc allegatur;

in l. si de eo. §. i. ff. de acquir pos.
vbi Bart num. 4. Bald in l. i. C.
de seruis fugit. post glossam ibi
à n. i. plene Alex. consl. 35. à nu.
12. lib. 5. Alciat. de præsumptio.
reg. 2. præsumptione 21. nu. 12.
Cuarru. in regula possessor. 2.
parte. §. 9. numer. 3. Et denique
receptissima omnium senten-
26 tia est, possessionem amitti per
obliuionem decennij, nec præ-
sumi, ciuilem possessionem à
naturali separatam vltra decen-
nium durare, ex glos. magna in
d. l. i. C. de seruis fugit. quam
pluribus confirmat Mieres par-
te 3. quest. 6. num. 2. & Velaz-
quez de Auendaño in l. 45. Tau-
ri, glos. 7. num. vlt. itavt secun-
dum predictam doctrinam di-
27 ci possit, successorema in maio-
ratu, qui per decennium permi-
sit, & consensit, vt aliis actua-
lem possessionem occuparet,
ciuilem, & naturalem à lege
translatam amittere, & tantum-
modo petitorium posse inten-
tare; quam opinionem elegit
Paulus Parisius consl. i. numer.
157. lib. 1. qui in indiuiduo sta-
tuti Mediolanensis legi 45. Tau-
ri similis, vt in cap. 8. numer.
59. ostendi, scribit hæc verba:
Tamen adhuc dicendum erit, eos
non debere audiri, quoniam tale
decretem, quo se fundarent, exclu-
dit eos; dum in fine ipsius disponi-
tur, calem ciuilissimam possesso-

nem cessare, si spatio decem anno-
rum nihil actum est circa eius ap-
prehensionem, unde post decenniu-
tale decretum nihil operatur. Et
in specie casus nostri docuit, in-
numeris citatis, Mieres d. q. 6.
sub num. 18. ibi: Ex quibus om-
nibus resolutiue appareat, quod si
successor in bonis maioratus, sit
per annum $\frac{1}{4}$ diem quod non pe-
tituit possessionem, que ab alio erat
occupata, sciendo, $\frac{1}{4}$ patiendo,
 $\frac{1}{4}$ cōcurrat requisita in d. l. Ordinamenti;
excluditur à possessione
rerum maioratus; $\frac{1}{4}$ idem erit, si
decennio raceat. Et eiusdem op-
inionis est Auendañus vbi supra,
qui pro ea Gregorium & plu-
res Doctores recenseret.

Ego tamen in materia pos-
sessoria maioratum nostri Re-
gini contra puto: distat enim
possessio nostra à possessio-
ne illa, de qua Doctores à
nostratis relati tractant: lo-
quuntur enim in eo, qui cum
ciuilem possessionem haberet,
naturalem amisit; quam si sciat
esse occupatam per decennium,
remedium possessorum propo-
nere non potest, sed tantum pe-
titorium; cum ex lapsu decen-
nij, & ciuilem possessionem ami-
serit. Hæc tamen doctrina li-
cet communis sit in alijs posses-
sorijs, interdicto tamen posses-
sorio Tenutæ nō aptatur. Et ra-
tio diuersitatis est, nam ex l. 45.

Tauri

Tauri non solum ciuilis posses-
sio transfertur, sed etiam natu-
ralis; & hæc continuatur à mor-
te vltimi possessoris in sequen-
tem successorem, ita ut eius fa-
ctum & negligentia non possit
intermissionem cōtinuationis
causare, fauoreque maioratus
vtraq; possesio, ciuilis & natu-
ralis, retinetur à vero maiorat°
successore, quanuis aliis aetua-
lem possessionem apprehende-
rit, & diu in ea steterit; nam, vt
in cap. 10. diximus, possesio ci-
uilis & naturalis omnino discre-
ta & separata est ab actuali pos-
sessione & insistentia rei. Hæc
itaque apud vnum consistere
potest, aliaque apud maioratus
verum successorem, licet non
apprehenderit; decennij itaque
lapsus legis 45. beneficium ab
eo auferre nō potest, cum apud
eum, qui in actuali possessione
est, nulla sit possesio ciuilis, nec
naturalis, sed solum actualis in-
sistentia & apprehensio, bono-
rumque maioratus detentio.

Rursus, quia si predicta op-
nio vera esset, posset verus suc-
cessor ex obliuione sua maiora-
tus possessionem amittere, &
præjudicium afferre alteri voca-
to, qui post illum succedere de-
bebat; quod neutquam potest,
vt in c. 35. ostendam. Ulterius
sequeretur, proximitatem ab
hoc non regulari, si mortuus

fuisset, antequam possessorum
intentasset aduersus detetorem
maioratus, qui in actuali posses-
sione erat; quod falsum est, ex
his quæ in dict. cap. 35. adnota-
bimus. Cōstat itaque, negligē-
tiam sequentis in gradu, prædi-
ctam continuationem posses-
sionis non impedire, nec satis
sibi constare nostrates grauissi-
mos Doctores, qui prædictam
sententiam tuentur. Hanc ita-
que opinionē nostram, licet nō
ex istis cōsiderationibus, defen-
dit Greg. in l. 10. tit. 26. schol. 3.
q. 4. columna quinta, par. 4. ibi:
*Quod si dicatur, quod ex lōga obli-
uione illa possesio, quam dictæ le-
ges Regni transferunt in sequen-
tem in gradu, fuit perdata, et) ea
amissa per longi temporis obliuio-
nem, possidens naturaliter, potuit
præscribere, ut communiter Bart.*
*et) cæteri Doctores declarant in
dict. l. 1. C. de seruis fugiti. cum ci-
uilis possesio, quæ animo retine-
tur, perdatur per obliuionem, et)
ex lōgo tempore causetur obliuio.*
*l. si id quod, in prin. ff. de acq. poss.
et) notat glos. in l. si de eo. §. 1. ubi
Doctores. ff. eod. cit. et) in l. furtū.
§. 1. ff. de vscap. et) in plerisque
alijs locis Doctores. Responderi po-
test, quod in ista possessione ciuilis
sima, quæ à lege transfetur in vo-
catos ad maioriā, et) eorum fau-
re, nō sit cosideranda talis obliui.:
et) quod sicut tradendo realēm*

N posses-

possessionem, non præjudicaretur sequenti vocato, ut patet in d. l. Tauri, sic à fortiori nec negligendo per obliuionem. Hactenus Gregorius.

31 Concludimus ergo, ex longi temporis occupatione rerum maioratus, non tolli possessionem ciuilem & naturalem à lege in verum successorem translatam, nec actionem aduersus eum posse prescribi: nam cum ipse sit dominus maioratus, iustusque & ciuilis ex facto legis possessor, non potuit prædicta prescriptio inchoari ab eo qui maioratum non possedit, sed solum detinuit: & hæc detinatio nullos iuris effectus producere potuit, ut doceo considerauit Accursius, quem omnes sequuntur, in dicit. l. 1. verbo, *prescriptionem*. C. de servis fugitiuis. Hic ergo qui de facto possessionem bonorum primogenij ingressus est, nec naturaliter nec ciuiliter possidet, sique prescribere nequit, regula, Sine possessione, cum similibus, de regulis iuris, lib. 6.

32 Et suadetur rursus hæc opinio ex eo, quia etsi solum retineatur possessio ciuilis, quanvis naturalis sit apud alium, prescriptio impeditur, gloss. Bart. & Doctores in l. 3. §. ex con-

trario. ss. de acquirenda posses- à fortiori igitur dicendum est, cum apud illum qui maiora- tum occupat & detinet, nec possessio ciuilis nec naturalis sit, prescriptio non esse lo- cum: quo argumento usus est Gregorius ubi sup. versi. quan- to magis.

Postremò (cum quo omnis cessat dubitatio) nam continua- tio possessionis à lege translatæ non impeditur ex actuali possessione alterius, quanvis per longum tempus in ea steterit, ut expresse sancit prædicta lex Taurinensis, ibi: *Aunque aya otro tomado la pos- sessione de las, etc.*

34 Illud verò animaduersione dignum est, ut scilicet quanvis prædicta in prescriptione longi temporis locum sibi vendicent; in prescriptione verò longissimi temporis non procedere, compertissimum esse: & est ratio, quia per longum tempus, ut diximus, non prescribitur sine possessione; & sic cum detinens & occupans res maioratus, eas non possideat naturaliter nec ciuiliter, sed tatum in insistentia earum sit, prescribere non potest; longissima tamen prescriptio absque possessione locum habet, cum non prescribatur maioratus, qui impræscriptibilis est (nisi ex imme-

Caput Decimumseptimum. 195

- immemoriali; quod hic disputare non conuenit) contra actionem vero praescribi potest, iuxta gloss. Baldū, Paulū, & Iasonē in dict. l. i. C. de seruis fugitiuis.
- 35 Putarem itaque, post 30. annos remedium possessorum ab eo qui se esse maioratus successorē contendit, proponi non posse, sed solum ei remanere petitorium, quod amittere nequibit
- 36 ex 30. vel 40. annorum lapsu. Et ratio est, quia in rebus maioratus nunquam praescribens acquirit dominium utile nec directum, vt declarat Paulus de Castro in dict. l. i. C. de seruis fugitiuis, nū. yltimo. Cum ergo dominium non sit praescriptum, reivindicatio copetit, ex adductis à Iacobo Aluaroto de successione feudi. §. hoc quoque, num. 5. quem refert & sequitur Gregorius dict. scholio 3.. Nam quanuis fatear, predictos auctores loqui respectu sequentis in gradu, cum hic tamen non interuenerit factum, nec alienatio illius qui succedere debebat, sed solum in longissimo tempore actionem non proposue-

rit, licet quoad possessorum prescripta maneat, nunquam existimabo petitorium non competere, cùm eadem hoc casu ratio versetur respectu primi successoris, quam sequentium; cùm ex longissima obliuione, absque alio facto & culpa, etiam quoad proprietatem contra actionem non sit praescriptum, nec Doctores loquuntur nisi respectu tantum possessionis.

Vt igitur hanc questionem absoluam, eam constituo regulam & conclusionem, Actionem Tenutæ, quoad supremum. Cōsiliū, ex sex mensiū lapsu praescribi; quoad alia vero tribunalia usque ad 30 annos, interdicta possessoria vero maioratus successori competere, aduersus eum, qui res maioratus occupat & detinet, & post eos petitorum quoque ei compete re, si sola obliuio interueniat, absque alio scilicet facto, culpa, alienatione, & expresso consensu; & si hic præcedat, & petitorum quoque successor amittit, sequenti tamen in gradu neutrō casu præiudicium infert.

SUMMARIA CAPITIS XVIII.

AN aduersus eum, cui ultimus possessor in vita maioratum tradidit, Tenuta proponi possit, an vero, traditione non obstante, ultimi possessoris mors expectanda sit.

N 2 2 Sex

196 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 2 Sex menses post mortem ultimi possessoris, et non in vita, incipiunt, nec eius renuntiatio consideranda est.
- 3 Duo copulatiue requiruntur ad semestris lapsu: primum, ut ultimus possessor sit mortuus; secundum, ut post eius mortem possessio actu apprehendatur.
- 4 Maioratus possessor in vita, respectu eius quod sua interest, maioratus possessionem alteri tradere potest; non tamen haec traditio praetudicium infert successoribus, quoad possessionem, nec quoad proprietatem.
- 5 An mortuo ultimo possessore, possessio, quae ab eo tradita fuerat, ad non possessionem reducatur; an vero post mortem continetur in eo, qui virtute predicit traditionis possederat.
- 6 Distat in iure actualis occupatio, et) insistentia rerum maioratus, a ciui li, et) naturali possessione a lege translata.
- 7 Lex iuris possorem, quem constitueri potest, et) in eum ciuilem, et) naturalem possessionem transferre, eum tamen facti possorem constitueri nequit.
- 8 Emptor, cuius nomine venditor constituit se possidere, et) ita possessionem iuris nael us, petere nihilominus potest, ut sibi tradatur actualis, et) corporalis facti possessio: idemque in constituto statutum est.
- 9 Dominus rem propriam condicere non potest, praterquam a sure.
- 10 Ille, qui ex legali tantum translatione dominus est, a quocumque rem suam condicere potest; et) quae sit ratio.
- 11 In legatarium transit dominium ipso iure sine traditione, agereque potest actione reali, et) personali.
- 12 Quae sit ratio, quare a sure rem condicere possim, et) ab alio non possum.
- 13 Rei meae si alius possessionem habeat, an condicam eam ab eo qui fur non est
- 14 Conditiones, aut in dando consistunt, aut in faciendo; et) quae sint conditiones iuris, et) quae facti.
- 15 Due continuationes possessionis dantur; alia iuris, et) alia facti.

A
TENUTA,

TENUTA, ET EIVS SEX
menses, an currant à die traditionis, quando
vltimus possessor in vita majoratum tradi-
dit: an vero, traditione non obstante,
vltimi possessoris mors expe-
ctanda sit,

CAPUT XVIII.

PLERVNQVE euenit, quando post mortem vltimi possessoris controversia eius majoratus speratur successio, ut is in vita alicui, ad quem affectionem habet, majoratum tradat, cum successorem declarando. Dubium itaque versatur, an aduersus illum, cui traditio facta est, & virtute ipsius majoratum possidere coepit, Tenuita intra sex menses legales a die traditionis proponi possit in supremo Regio Senatu; an vero expectari debeat mors vltimi possessoris qui traditionem fecit. Et omissa disputatione, veritas est, predictos sex menses post mortem vltimi possessoris

incipere, & non in vita ipsius, etiamsi is possessionem alteri, qui contedebat se esse eiusdem primogenij iustum & legitimum successorem, tradiderit. Ad hoc enim ut interdictum possessorum Tenutæ competat, expectanda est mors illius qui pro vltimo possidente reputabatur, nec eius renuntiatio in vita considerada est, ut manifestè indicant illa prædictæ legis 9. verba, ibi: *Tenuto que algun posseedor de mayoradgo sallecire, y el que pretende ser llamado al tal mayoradgo, tomò la possession del, y estuviere en ella por medio año, et j.c. quæ sanc verba duo copulatiue requirunt: Primū, ut vltimus possessor mortuus sit: Secundum, ut post eius mor-*

N 3

item

tem possessio actu apprehendatur: quo casu intra sex menses Tenuta proponenda est, & eis elapsis, prescribitur actio quoad Regium supremum Consiliū. In casu vero nostro quāvis actu apprehensa possessio sit, deficit tamen mors vltimi possessoris; cùm in vita possessionem tradiderit; ideoq; et si semestre lapsus sit, ius petendi non prescribitur; hoc enim non currit, nisi à die mortis vltimi possessoris, & occupationis factæ ab eo qui succedere pretendit, vt censuit Antonius de Padilla in l. post mortem, num. 23. C. de fideicommissis, ibi: *Sed si fiat huiusmodi renuntiatio per possesseorem maioratus, & mortuo illo, alius contendat, maioratum illum ad se pertinere, & possessionem ipso iure ad se fuisse translata ex l. 45. Tauri, etiā si possessor ipse ante morte maioratu in aliū translatisset, & is in quem fuit facta renuntiatio, dicat, se res illas possedisse amplius sex mensibus, intra quos oportuit intentari iudicium hoc possessorum ex pragmatica Madriti facta anno 1543. existimo, audiendum esse eum qui in Regio Senatu possessionem petit maioratus; quæ nisi mortuo vero possessore maioratus, ad eum translata non fuit, neque viuo eo, potuit hic ius suum deducere in iudicium.* Idem docuit Molina libr. 3. cap. 13.

num. 59. ibi: *Consequens est, ut usque admortem eiusdem remedium hoc præstandum non sit, & arbitratur Gutierrez practicarum, libr. 2. quæstione 90. per totam, vbi latissimo sermone disputat: & eandem opinionem admittit alter Molina de iustitia, tractat. 2. disputatione 638. tom. 3. numer. 5. versicul. sextum est.* Et ratio est, quia quis maioratus possessor in vita respectu eius quod sua intereat, maioratus possessionem alteri tradere potuerit, non tamen hæc cessio seu renuntiatio in vita, & possessionis traditio, potuit præiudicium inferre successoribus quoad possessionem, nec quoad proprietatem, iuxta textum in lege Si mulier . §. ex aſſe. ff. de iure dotium. l. quoties ab omnibus. C. de fideicommiss. & in cap. 1. §. hoc quoque, de successione feudi: & satis colligitur ex adnotatis à Molina libr. 1. cap. 6. numer. 45. Consequens itaque est, vt mortuo possesso- re, Tenutæ remedia incipient; nec possessionis traditio in vi- ta sequenti in gradu nocere possit, secundum prædicta iu- ra.

Deducitur ergo ex prædi- ctis, illum qui intra sex men- ses à die traditionis Tenutæ proponit, nullatenus admit-

admittendum, cùm nihil obsit renuntiatio in vita, & traditio possessionis: necessariò enim ad actionem Tenutæ proponendam expectanda est mors vltimi possessoris, nec illa traditio vllijs considerationis est. Colligitur rursus, mortuo vltimo possessore, intra sex menses post eius mortem Tenutam proponi posse in Consilio Regio ab eo qui contendat, possessionem ciuilem & naturalem in illum fuisse translatam, quamuis diu in vita vltimi possessoris possedisset is, cui maioratus posses-
sio ab illo tradita fuit; cùm sex menses nō cōputentur à die traditionis, sed à die mortis & occu-
pationis possessionis; quasi hæc post mortem succedere debeat, nō autē morte p̄cedere, iuxta ea quæ superius adnotata sunt.

5 Illud tamen controuersum est, an, mortuo ipso vltimo pos-
sessorc, possessione quæ ab eo tra-
dita fuerat, ad non possessionem
reducatur; an vero continuetur in eo qui virtute p̄di-
etæ traditionis possederat: nam si p̄dicta posses-
sio continua-
tur, p̄dictum semestre à die
mortis vltimi possessoris curre-
re incipiet: si vero ad non posse-
sionē reducitur, non currit p̄-
fatum legale tempus, nisi à die
alterius nouæ possessionis, &
eius apprehensionis & occupa-

tionis. Et quanquam hæc quæ-
stio difficultatem habeat ex eo,
quia possessio p̄dicta vacare
non potuit ex legis 45. Tauri
decisione, nec esse apud duos,
iuxta iura vulgaria, & sic cùm
mortuo vltimo possessore, in
verum successorem legis mini-
sterio transferatur, non possit
residere penes illum cui in vita
tradita fuerat; ut sic intelligatur
Iurisconsulti responsum in l. fi-
lio. §. contra tabulas. ff. de inof-
ficio testamento, ibi : *Posses-
sio quam pater accepit, ad ni-
hilum recidit, & consilium Baldi*
454.num.2.& 3.lib.1.& doctri-
na Fulgosij cons.230.num.4. &
Benedicti in cap. Ra ynuntius,
verb. *mortuo*. in 2.nu.72. & Moli
næ lib.3.cap.12.ex num. 20. ni-
hilominus verius puto, p̄di-
cta actualis occupationem cō-
tinuari in eo qui à defuncto tra-
ditionem habebat, ita vt à mor-
te vltimi possessoris labi semie-
stre incipiat, & intra illud Tenu-
tæ remediū in Regio supremo
Cōsilio proponi debeat. Distat
enim in iure actualis occupatio
& insistētia rerū maiorat, à ve-
ra ciuili & naturali possessione
à lege trāslata; hæc enim in illū
tātū qui verè succedere debeat,
transfertur: actualis vero & real-
lis occupatio apud alium su-
peresse potest, donec de-
claretur quis successorū sit,

N 4 & in

200 De Tenuta, seu remed. possessor.

& in quem ciuilis & naturalis possessio fuerit translata, iuxta ea quæ in cap. 10. prope fine adnotauimus: quæ omnia hic repetenda sunt ad huius quæstionis intellectum. Quibus addo, legē, licet eū qui in maioratu succedere debet, iuris posses-
 7 sorem constituere possit, & sic in eum ciuilem & naturalem possessionem trasferre, non tam
 en eum facti possesorem posse constituere; ideoque cōpatibile est, vt quis sit ciuilis & iustus possessor legis potentia, & ministerio, aliusque sit actualis & realis possessor, potentia scilicet & ministerio apprehensionis & traditionis: & hic facti possessor dicetur: illè verò iuris. Cùm hæ itaque possessiones prorsus distinctæ sint, ex eo sequitur, ipsum successore maioratus, qui legalem possessionem habuit, posse petere se immitti in posses-
 8 sionē facti: sicut potest emptor, cuius nomine venditor constituit se possidere, & ita possessionem iuris nactus, petere nihilomin', vt sibi tradatur actualis & corporalis facti possessio, vt in l. ab emptione. ff. de pactis, Doctores communiter notant. Et similiter videmus, per simplex constitutum liberari venditorem à iuris traditione, non tamen à traditione facti; id est, actuali & reali possessione, quā

& ipse tradere adstringitur, non obstante constituto, vt late sequitur Tiraquellus de iure constituti, prima parte, numer. 10. versi. at quidquid sit. Quò pertinet quod de domino & actuali possesso dicimus, qui non potest rem propriam condicere, præterquam a sure. l. vltima. ff. vsufruct. quemadmo. cau. ille verò qui ex legali tantum translatione dominus est, à quocunque rem suam cōdicere potest, cùm non habeat occupationem realem; hæc enim absque facto trasferri nequivit, quanuis alias transferretur in eū iuris posses-
 10 sio, vt anteā dicebamus. l. 1. C. de donationibus quæ sub modo. l. qui mortis causa. ff. de donationibus causa mortis. His quoque adijcio, in legatarium transfire dominium ipso iure sine traditione, & ideo posse age-
 11 re reivendicatione ad rem sibi legatain. l. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de legat. 1. l. 1. C. commun. de legatis: agere verò etiam poterit actione personali, petereque vt sibi actualiter & realiter quoad factum res legata tradatur; cùm illa legalis traditio multum distet ab hac facti traditione. §. sed nostra, Insti. de legatis. Nam quanuis quod meum est, non possim condicere, iuxta dictam legem vltimā. ff. vsufruct. quemadmodum ca-
 ueat,

ueat, cùm possessio tamen facti apud me non sit, licet lex utræque possessionem, ciuilem & naturalem, in me transtulerit, illam condicere potero, petereque, ut Regium supremum Cö filium, declarando, & pronuntiando me iuris possessorem ex vi translationis legalis, in actualem quoque possessionem, detentionem, & occupationem mittat, & ab occupante auferat; cùm, ut diximus, iuris possessio apud successorem maioratus consistere possit, cùm lex semper sit certa, & statim transferat in eum qui succedere debet; &

¹² tamen occupatio maioratus penes alium esse potest. Et hæc est ratio, quare à fure (ut ad eum reuertamur) rem meam condicere possum, & ab alio nō possum, licet fruēdi causa ei tradiderim; ea nempe, quia cùm tradiderim fruēdi causa, nemo dubitat, non fieri eius qui accepit; non enim trado, ut dominium à me recedat, & ideo vindicare potero, condicere vero nequeo; cōdictio tamē quoad furem locum habet, quia surripuit rem ut faciat suam, ut docuit Martinus ab Accursio relat⁹ in l. si vasorum, scholio vltimo. ff. vsufructuarius quēadmodum caueat.

¹³ Dubitat itaque ibidem Accursius, si rei meæ alias possessionem habeat, an condicam eā

ab eo qui fur non est. Respondeatque, condici posse. Quæ doctrina satis conuenit quæstioni nostræ; nam quanuis lex ab ipso momento mortis vltimi possessoris, possessionem ciuilem & naturalem in verum successrem transferat, simul cum dominio; cùm tamen iste successor rem suam ab alio occupata videat, eam poterit condicere, & agere actione personali, & petere actualem possessionem, & traditionem.

Similiq; modo, & ad cōdictio nū instar, in cōditionib⁹ dicim⁹, quæ aut in dando cōsistunt, aut in faciendo: illæque iuris conditiones vocantur, quia ex iure veniunt: hæc vero facti, quia in faciendo versantur. l. si statulibera. §. vltimo. ff. de statuliberis. l. si filius. §. i. ff. de fideicomiss. liberta. Conditiones ergo facti opponuntur conditionibus iuris, ut Julianus dixit in l. multū interest. ff. de condit. & demon. Sicut & nos dicimus in possessione, quæ alia iuris est, alia facti, vnaque alteri opponitur; illa à lege transfertur, hæc ab homine capitur; illa à lege introduci potuit, hæc nequivit.

Cōcludimus ergo, & satis acutissime, & elegantissime, duas in quæstione proposita continuationes possessionis dari; alia iuris, quæ à lege 45. Tauri pro-

N 5 uenit,

uenit, & statim, vltimo possesso re mortuo, in verum successorem transfertur, licet ipse viues alij maioratum tradidisset; quā naturalem & ciuilem in materia nostra vocamus: aliam facti, quæ cum ab illa distincta sit, sicut in vita vltimi possessoris per eius traditionem cōtinuata fuit in eum, cui ipse tradidit; eadem ratione & post mortem continuatio durat, ad hunc scilicet effectum, ut continuo, possessore

mortuo, prædicti sex menses labi incipient, & post eorum lapsū Tenuta proponi nequeat; nihil enim intereat, an possessio, & insistentiæ rei, quam ante quis habebat, post mortem possessoris incumbat; an vero de nouo actualem possessionem apprehendat; quomodounque enim maioratu insistat, semestre à die mortis & occupationis factæ initium habet.

SUMMARIA CAPITIS XIX.

- S**E MESTRE ad Tenutam proponendam à qua die inciat, quando bona maioratus sequestrari decretum est.
- 2 Semestre currit à d:e actualis & corporali possessionis apprehensionis.
- 3 Possessio actualis vacans dicitur; quando bona apud sequestrum sunt.
- 4 Verba quando sunt taxativa, casum tantum relatum comprehendunt, & ad aliū non extenduntur.
- 5 Quoad lapsū sex mensium actualis possessio consideratur, & non legalis translatio.
- 6 Sex menses currunt, & incipiunt ab actuali possessione, seu occupatione, & non à possessione legali.
- 7 Sequestri possessio nullius considerationis est, ut ab ea semestre computetur.
- 8 Per sequestrum actualis, & corporalis possessio amittitur.
- 9 Sequester non possidet.
- 10 Semestre ad Tenutam proponendam computatur à morte vltimi possessoris,

Caput Decimumoctauum.

203

- sefforis, & actuali apprehensione maioratus.
- 11 Quando sequestratio est facta ex partium voluntate, possessio amittitur; secus si magistratus imperio sequestratio facta sit.
- 12 Ciuilis possessio an retineatur, quando deficit actualis, & corporalis, & econuerso.
- 13 Sex menses currunt a die occupationis sequestri, sicut labi incipiebant a die occupationis, & apprehensionis unius ex contendentibus.
- 14 Sequester non possidet, in possessione tamen bonorum maioratus est, donec possessor declaretur; cum diuersa sint, possidere, & in possessione esse.
- 15 Possessio ciuilis & naturalis apud unum esse potest, & actualis occupatio apud alium,
- 16 Sequester occupat, apprehendit, & manu tenet.
- 17 Sequestratio locum non habet, nisi quando neuter in possessione est.
- 18 Per sequestrationem, quae fit a iudice, non interueniente consensu litigatorum, non transmittitur possessio ad sequestrum; quando tamen iudex aduocavit in se possessionem, tunc perinde habetur, ac si unus ex litigatoribus eam actualiter apprehendisset.
- 19 Valde distant sequestratio facta, quando quis possidet, & sequestratio quae fit, possessione actuali vacante.
- 20 Post interpositum decretum prohibituum non licet alicui bona ingredi, nec publice, nec priuatim.
- 21 Quando iudex aduocat in se possessionem, etiam litigatoribus non citatus, potest id facere.
- 22 Possessio ab alio occupata post sequestrationem, nullius momenti est, & ad non possessionem reducitur.
- 23 Iudex quando timet scandalum, rixam, vel contentionem, potest prohibere accessum ad possessionem, quando eam vacantem inuenit.
- 24 Prohibitio ne contendentes ad possessionem accedant, an debeat fieri causa cognita.
- 25 Iudex ex mero eius officio an possit sequestrationem decernere.
- 26 Quando iudex seditionem timet, possessio compendio omnes priuare potest, & in se aduocare, quanvis nulla pars petierit.
- 27 Quanvis litigorum citatione non est opus, vel ignoretur quis sit citandus, proclama interuenire debet loco citationis.
- 28 Maioratus sequestratione facta, si contingat, bonorum administrarem turbari, an ei interdicta possessoria competant.
- 29 Per sequestrum necessarium non transfertur possessio.

30 Quan-

204 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 30 Quando dubium est, quis maioratus verus possessor sit, sequester poterit remedijs possessoris agere; cum in hoc casu bonorum maioratus possessio translata sit in sequestrum.
- 31 Si index eo animo sequestrationem facit, ut possessionem transferret, et non solum custodiam, tunc in sequestrum transfertur possessio.
- 32 Quando bona maioratus sequestrantur, non eo quia certum sit quis possideat, non sequestro, sed turbato, vel spoliato remedia possessoria competit:
- 33 Sequester bonorum maioratus, cui annexum est ius paternatus, praesentare potest, siue possideat ipse sequester, siue tantum custos sit.

SI POSSESSIO ACTUALIS
est vacans, & maioratus bona penes sequestrum, quando semestre currere incipiat, ad Tenutam proponendam,

CAPVT XIX.

X E M P L V M
huius utilissimæ
quæstionis (vt
plenè percipiatur id de quo agimus) hoc erit, vt puta, si ultimo
maioratus possessore mortuo,
plures concurrerent ad actualē
possessionem adipiscendam, &
ne contentiones resultarent,
nulli possessio data sit, sed apud
sequestrū maioratus bona depo-

sita fuerint magistratus iussu, in
se ipsam possessionem assunden-
do: dubitatio tunc extat, quādo
prædictum semestre initium
habeat. Ad cuius quæstionis
examen & plenam cognitionē,
verba dictæ legis 9. titu. 7. lib. 5.
Compil. expendenda sunt, quæ
sic se habent: *En caso que algun*
poseedor de mayoradgo fallecie-
re, y el que pretende ser llamado al
tal mayoradgo, como la possession
dele,

del, y estuviere en ella por medio
ano, y passado el dicho tiempo, otro
viniere al nuestro Consejo pidien-
dola por virtud de la dicha ley de 4
Toro, mandamos, que en tal caso
no se de juez, ni se conozca del en el
nuestro Consejo, sino que se remita
a la dicha nuestra Audiencia.
Quæ quidem verba manifestè
indican, prædictos sex menses
non currere à die mortis vltimi
possessoris, sed à die actualis, &
corporalis possessionis apprehé-
sæ ab illo, qui se verum successo-
rem putat, vt illa verba demon-
strat; Tomò la possession del, & il-
la: Y estuviere en ella por medio a-
ño, quæ necessariò referri de-
bent, non ad possessorem ex le-
gis translatione, sed ad eum, qui
non per modum fictum acqui-
rendi, sed per actum corporalē
possessionē acquisiuit. Ex quo
deducitur, si possessio actualis
est vacans, quia apud sequestrū
est, prædictos sex menses labi
non potuisse à die sequestratio-
nis, cùm tunc nemo actualiter
possideat, & ideo quocumque
tempore, dum bona in seque-
stro durant, Tenutam proponi
posse dicendum est, cùm ad
sex mensium supputationem
non pos sit haberi ratio occupa-
tionis à sequestro factæ, sed ap-
prehensionis illius, qui in maio
ratu succedere contendit; quæ
opinio probatur ex vltimis præ-

dictæ legis verbis, ibi: Y el q pre-
tende ser llamado, tomo la posses-
sion, & ibi: Y estuviere en ella, et c.
quæ cùm taxatiua sint, solum
casum relatum comprehen-
dunt, & ad alium extendi ne-
queunt. l. non solùm, in 2. §. tale.
ff. deliberatione legata, & est cō
munis opinio, teste Anton. Ga-
briele. 2. part. communium opi-
nionum, lib. 6. de verbo. signifi.
conclus. 5. per totam, qui est om-
nino videndus, pro vtraq; enim
parte disputat, & plures recen-
set.

Nec obstat, si dicatur, ex le-
gis ministerio translatam fuisse
possessionem ciuilem, & natu-
ralem in verum successorem, &
ideo possessionem vacantem di-
ci non posse, licet actualiter ne-
mo possideat. Respondetur
enim, quoad lapsum sex men-
sium prædictam legem nonam
tantummodo considerasse actual-
lem possessionem corporaliter
apprehensam per modum verū
acquirendi, & uon veram pos-
sessionem à lege translatam per
ministerium fictum, & sic ad
hoc vt sex menses non currant,
bona vacantia dicuntur, quan-
do aliquis possessor eis non assi-
stit actualiter, corporaliterque.
Ex quo sequitur, vt quanuis lex
vtranque possessionem transtu-
lerit in verum successorem, si ta-
men actualis apud vnum ex
litiga-

litigatoribus non sit, sex menses labi non potuisse, cum hi ab ipsa actuali possessione, seu occupatione incipient, & non a possessione legali.

Nec rursus obstat, si dicamus, possessionem, quæ ex lege trāfertur, sine actu corporeo transferri non potuisse, cum lex illū presupponat; iuxta Baldi doctrinam in cap. contingit, ex numer. 1. de dolo & contum. ideo quæ dicendum, à morte vltimi possessoris prædictum semestre incipere, cum ex illa die continuetur possessio in verum successorem, & continuetur quoque possessio actualis ex legis tacita & implicita prouisione, & necessario presupposito, ita ut prædicto semestri elapso, à Tenutæ remedio litigatores excludantur, iuxta Belloni doctrinam consi. 18. num. 24. dum ait, possessionem facti posse continuari per possessionem legalem, ita ut non dicatur innouari. Nam quanuis verum sit, ex l. 45. Tauri ciuilem, & corporalem possessionem transferri; hoc tamen prouidit lex quoad cōtinuationem possessionis, & alios possessorios effectus, ut superius ostendimus; sed prædicta lex 9. quæ huic Taurinæ legi remedium præbet, ab illo excludi litigatores voluit, quando post sex menses à die actualis posses-

sionis ab alio occupatæ, suæ actiones produxerunt; quæ meum supputatio fieri debet ab ipsa actuali, & corporali insistētia possessionis, & non ab illa quæ à lege simpliciter translata fuit; nam licet ei assistat ciuilis & naturalis, corporalisque possessio; cum tamen modus acquirendi sit factus, eius notitiam non potuit habere ille, qui hoc remedium proponit; & ita ut ei lapsus sex mensium officiat, possessorum prospicere debet actualem & corporalem, qui per modum verum acquisiuit, & non in legis intellectu, ministerio, & translatione. Et hanc possessoris qualitatem requirit lex in illis repetitis verbis: *Yel que pretende ser llamado al tal mayorazgo, tomò la possession del, y estuviere en ella por medio año;* ponderandum enim est illud verbum, *Tomò*, quod necessario refertur ad apprehensionem, & actualem occupationem, cum non translationis verbo lex vfa sit, sicut in l. 45. Tauri cauetur. Aperte itaque constat, prædictos sex menses incipere ab ipsa actuali possessione, quæ apprehendit ille qui contendit succedere, sequestriique possessionem, & occupationem nullius considerationis esse, ut ab ea semestre cōputetur.

Et confirmatur, quia per se-
questrum

questrem actualis & corporalis possessio amittitur. l. interesse. ff. de acquirenda posses. l. licet. §. rei ff. depositi. Sequestrem enim nō possidere, probatur in l. 3. §. vltimo. ff. de acquir. poss. 13
 9 Consequens ergo est, semestre prescribi non potuisse in specie casus & quæstionis nostræ. Nā si illud cōputamus à morte vltimi possessoris, hoc lex nō prouidit, quæ non solūm morte contenta fuit, sed actuali quoque occupatione: & si à sequestratio ne semestre cōputamus, sequester non possidet; & si à ciuali & naturali possessione computationem facere velimus, legalis possessio non sufficit, nisi sequatur actualis apprehensio, & maioratus insistentia; alioquin namque prædicti sex mēses labi nequeunt: argumēto textus in d. l. licet, in fine. ff. depositi, ibi: *Vt neutrīus possessioni id tempus procedat.* Cessabit itaque disputatione, & distinctio, an sequestratio sit facta ex partium voluntate, vel magistratus imperio; vt primo casu amittatur possessio; secundo verò non; & an ciuilis possessio retineatur, quāuis deficiat actualis, & corporalis, & è cōuerso; de quo per veteres, quos recenset glo. in l. 1. verbo, *quia naturaliter*, & verbo, *aut*, Bart. in l. interesse, num. 3. & 4. ff. de acquirend. posses. nam quoad nostræ legis intellectum attinet, si actualiter maioratus nō sit occupatus ab uno ex contendentibus, semestre non transire, vt supra adnotatum est.
 10 Sed quanvis hæc cōprimere, & stringere videantur, puto tamē, prædictos sex mēses currere à die occupationis sequestris, sicut labi incipiebant à die occupationis, & apprehensionis vnius ex contendentibus, ex 14 legis nostræ decisione. Nā quāuis verum sit, sequestrem non possidere, vt anteā dicebamus; in possessione tamen, & detentione bonorum maioratus prædictus sequester est, donec possessor declaretur; cùm diuersa sint, possidere, & in possessione esse, vt ex l. si quis ante, de acquirenda poss. omnes notant. Inferitur ergo, vt quāuis duo nō possint in solidūm possidere, & sic naturalis & ciuilis possessio à legi translata apud vnum tātūm sit (cùm respectu legis, persona possessoris semper sit certa, vt in c. decimo docuimus) actualē tamen possessionem, & occupationem apud alium consistere rectē posse, vt eodem cap. ostendi, & in cap. 18. satis demonstrauit. Sicut igitur si hæc sit apud aliquem ex litigatoriis, à die occupationis semestre cōputabatur, eadem ratione à die sequestrationis, & occupationis

tionis à sequestre factæ prædicti sex menses computādi sunt: nam nulla discriminis ratio in-